
Ozbrojené síly při řešení krizových situací 

 

 

1 

 

Téma 5:  Krizové řízení v resortu obrany, použití AČR při řešení krizových situací na 

území ČR. 

 

Cíl:     Seznámit studenty s místem a úlohou AČR v systému krizového řízení státu. 

 

Úkoly pro samostatnou práci: 

1. Zopakovat si organizační strukturu AČR. 

2. Prostudovat: Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky. 

Studijní literatura: 

- JURENKA, Miroslav; MALACHOVÁ, Hana; URBAN, Rudolf. Krizové řízení I. 

Skripta. Brno: Univerzita obrany, 2016, 129 s. ISBN 978-80-7231-379-2. 

- JURENKA, Miroslav; MALACHOVÁ, Hana; URBAN, Rudolf. Krizové řízení II. 

Skripta. Brno: Univerzita obrany, 2017, 130 s. ISBN 978-80-7582-007-5. 

 

 

Obsah:  

Úvod 

Krizové řízení je nedílnou součástí řízení státu, organizace či jiné instituce, které mají zájem 

na svém rozvoji. Jeho cílem je:  

 

 předcházet vzniku možných krizových situací;  

 zajistit přípravu na zvládnutí možných krizových situací;  

 zajistit zvládnutí možných krizových situací v rámci vlastní působnosti orgánu;  

 krizového řízení a plnění opatření a úkolů uložených vyššími orgány krizového řízení;  



2 

 

 nastartovat obnovu a další rozvoj.  

 

Krizové řízení bývá také označováno jako nástroj pro zajištění udržitelného rozvoje 

společnosti, organizace, území a státu. 

Krizové řízení na centrální a regionální úrovni státu 

Odpovědnost za organizaci a fungování systému krizového řízení na strategické úrovni mají 

ústřední orgány krizového řízení, kam patří, vláda, BRS, ústřední krizový štáb, ministerstva a 

další ÚSÚ s celorepublikovou působností. 

  

 

 

Orgány krizového řízení na centrální úrovni 

Ústřední krizový štáb  

    Ústřední krizový štáb (ÚKŠ) jako pracovní orgán vlády při bezprostřední hrozbě vzniku a 

po vzniku krizové situace zabezpečuje operativní koordinaci, sledování a vyhodnocování 

stavu realizace opatření přijímaných vládou k zamezení vzniku nebo řešení vzniklé krizové 



3 

 

situace a poskytuje podporu činnosti orgánům krizového řízení územních správních úřadů a 

orgánů územní samosprávy.  

Předsedou ÚKŠ je podle charakteru krizové situace ministr vnitra nebo ministr obrany, členy 

ÚKŠ jsou náměstkové vybraných ministrů a ÚSÚ, zástupci OS ČR a PČR. Konkrétní 

příklady krizových situací s uvedením příslušného ministra jsou zachyceny na obrázku. 

 

Ústřední krizový štáb 

Ministerstva a jiné ústřední správní úřady  

Ministerstva a jiné ÚSÚ zajišťují připravenost na řešení krizových situací v jejich působnosti 

a k zajištění připravenosti:  

 

a) zřizují pracoviště krizového řízení;  

b) zpracovávají krizový plán, který obsahuje souhrn krizových opatření a postupů k řešení 

krizových situací, krizový plán schvaluje ministr nebo vedoucí jiného ÚSÚ;  

c) zřizují krizový štáb jako pracovní orgán k přípravě na krizové situace a k jejich řešení, 

jehož složení a úkoly určí a věcné, organizační a administrativní podmínky pro jeho činnost 

zajistí ministr nebo vedoucí jiného ÚSÚ;  



4 

 

d) zajišťují na základě vyžádání jiného ministerstva nebo jiného ÚSÚ provedení odborných 

prací vyplývajících z jejich působnosti;  

e) poskytují na požádání podklady ostatním ministerstvům, krajským úřadům a obecním 

úřadům ORP;  

f) vyžadují potřebné podklady od krajských úřadů a obecních úřadů ORP;  

g) stanovují podřízeným územním správním úřadům povinnost poskytovat na vyžádání 

podklady pro zpracování krizových plánů krajů;  

h) vedou přehled možných zdrojů rizik, provádějí analýzy ohrožení a v rámci prevence podle 

zvláštních právních předpisů odstraňují nedostatky, které by mohly vést ke vzniku krizové 

situace;  

i) rozhodují o činnostech k řešení krizových situací a ke zmírnění jejich následků, pokud 

zvláštní právní předpis nestanoví jinak;  

j) organizují okamžité opravy nezbytných veřejných zařízení pro přežití obyvatelstva a k 

zajištění funkčnosti veřejné správy;  

k) vytvářejí podmínky pro nouzovou komunikaci ve vztahu k jiným správním úřadům, obcím, 

právnickým a fyzickým osobám;  

l) poskytují si bezplatně a bez zbytečného odkladu údaje z informačních systémů veřejné 

správy, které spravují, a to v rozsahu nezbytném pro zajišťování připravenosti na krizové 

situace a při jejich řešení, nebrání-li tomuto poskytnutí zvláštní právní předpis.  

 

Krizové řízení v resortu obrany 

      Krizové plánování a řízení v ČR vychází především z krizového zákona. Za koordinaci 

krizového plánování a řízení při řešení tzv. nevojenských krizových situací odpovídá MV ČR, 

za koordinaci krizového plánování a řešení situací souvisejících se zajišťováním obrany před 

vnějším napadením odpovídá MO ČR. Za přípravu a zajišťování obrany státu odpovídá Vláda 

ČR, a to podle § 4 zákona o zajišťování obrany ČR. 

 

 



5 

 

Krizové situace vojenského a nevojenského charakteru  

 

MO ČR je koordinujícím orgánem pro přípravu na řešení a pro řešení krizových situací 

vojenského charakteru vzniklých v souvislosti s: 

  

a) násilnými akcemi subjektů cizí moci za použití vojenských sil proti chráněným zájmům 

státu;  

b) rozsáhlou a závažnou diverzní činností spojenou se zjevnou přípravou vojenské agrese cizí 

moci;  

c) vnějším vojenským napadením státu, plněním spojeneckých závazků v zahraničí 

vojenskými silami;  

d) ohrožením základních hodnot demokracie, svobody, životů a zdraví občanů v jiných 

zemích takového rozsahu, že dojde k ohrožení bezpečnosti mezinárodního prostředí.  

 

Ozbrojené síly se dále podílejí na úkolech koordinovaných MV ČR při řešení krizových 

situací nevojenského charakteru vzniklých zpravidla:  

 

1. při ohrožení veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti ČR velkého rozsahu, zejména  

 

v souvislosti s:  

a) ohrožením demokratických základů státu, násilnými akcemi subjektů cizí moci spojenými s 

použitím nevojenských sil proti chráněným zájmům státu, zpravidla jako reakce na zapojení 

ČR do mezinárodních mírových a humanitárních misí nebo plnění spojeneckých závazků v 

zahraničí;  

b) rozsáhlými migračními vlnami;  

c) aktivitami mezinárodního zločinu nebo mezinárodního terorismu velkého rozsahu;  

 

d) hrozbou nebo provedením závažných teroristických akcí;  

e) závažným a dlouhotrvajícím narušením veřejného pořádku;  

f) nekontrolovatelným nárůstem závažné majetkové a násilné kriminality;  



6 

 

2. v důsledku ohrožení ekonomické bezpečnosti ČR, zejména v souvislosti s:  

a) narušením finančního a devizového hospodářství státu;  

b) narušením dodávek ropy a ropných produktů, elektrické energie, plynu nebo tepelné 

energie, potravin, pitné vody, léčiv, zdravotnického materiálu a surovin nezbytně nutných k 

chodu hospodářství;  

c) narušením funkčnosti dopravní soustavy, veřejných informačních a komunikačních 

soustav;  

3. v důsledku jiného ohrožení zdraví a životů velkého počtu osob, majetků a životního 

prostředí velkého rozsahu, zejména v souvislosti s:  

a) radiačními haváriemi způsobenými vybranými nebezpečnými chemickými látkami a 

chemickými přípravky a dalšími technickými a technologickými haváriemi;  

b) havarijním znečištěním vodních zdrojů, ovzduší a přírodního prostředí, povodněmi a 

ostatními živelnými pohromami;  

c) hromadnými onemocněními a epidemiemi lidí;  

d) hromadnými nákazami hospodářských zvířat nebo polních kultur;  

4. při ohrožení základních hodnot demokracie, svobody, životů a zdraví občanů v jiných 

zemích takového rozsahu, že je nutné a účelné za účasti ČR okamžitě poskytnout mezinárodní 

humanitární materiální pomoc, vyslat civilní humanitární pracovníky, nasadit policejní nebo 

záchranné síly a prostředky.  

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Použití ozbrojených sil při řešení krizových situací  

 

 

Systém řízení pomocí SOC MO 

    Ozbrojené síly ČR mohou podpořit civilní orgány na území státu v rámci IZS, a to zejména 

při zvládání následků rozsáhlých živelních pohrom, průmyslových nebo ekologických havárií. 

V závažných případech ohrožení vnitřní bezpečnosti státu a jeho občanů může MO ČR 

poskytnout síly a prostředky k podpoře a posílení PČR. Pro tyto úkoly jsou síly vyčleňovány 

v nezbytném rozsahu a v závislosti na jejich dostupnosti. V principu mohou být ve prospěch 

IZS a PČR využitelné veškeré OS ČR včetně aktivní zálohy. 

 

Armáda České republiky v mezinárodních operacích a na podporu bezpečnostního 

systému státu 

    AČR jako rozhodující složka OS ČR může plnit úkoly jak na území státu, tak mimo něj. Na 

základě politického rozhodnutí jsou síly AČR nasazovány do celého spektra operací podle i 

mimo čl. 5 Severoatlantické smlouvy k řešení krizí, například na posílení, podporu nebo 

obnovení míru, bezpečnosti a stability, obnovit vlády a zákonné moci nebo umožnění 

humanitární pomoci včetně podpory civilních orgánů při řešení nevojenských krizových 

situací. 



8 

 

Základní vymezení úlohy ozbrojených sil definuje zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených 

silách , který říká, že „Základním úkolem ozbrojených sil je připravovat se k obraně České 

republiky a bránit ji proti vnějšímu napadení.“  

AČR lze dále použít k plnění těchto úkolů:  

a) střežení objektů důležitých pro obranu státu;  

b) plnění úkolů PČR při zajišťování ochrany státních hranic nebo k plnění úkolů služby 

pořádkové policie anebo ochranné služby, pokud síly a prostředky PČR nebudou dostatečné k 

zajištění vnitřního pořádku a bezpečnosti, a to na dobu nezbytně nutnou;  

c) záchranné práce při pohromách nebo při jiných závažných situacích ohrožujících životy, 

zdraví, značné majetkové hodnoty nebo životní prostředí nebo likvidace následků pohromy;  

d) odstranění jiného hrozícího nebezpečí za použití vojenské techniky;  

e) letecká doprava ústavních činitelů;  

f) zabezpečení letecké zdravotnické dopravy;  

g) zabezpečení letecké činnosti pro vlastní potřeby;  

h) poskytování leteckých služeb;  

i) zabezpečování dopravy na základě rozhodnutí vlády;  

j) zabezpečení kulturních, vzdělávacích, sportovních a společenských akcí;  

k) plnění humanitárních úkolů civilní ochrany.  

 

   Na území ČR bude AČR připravena poskytnout v nezbytném rozsahu a podle dostupnosti 

síly a prostředky, které mohou byt dále posíleny vyčleněnými jednotkami nebo specialisty 

aktivní zálohy. V principu jsou využitelné všechny sily a prostředky AČR. Síly a 

prostředky AČR mohou byt využívány v nezbytném rozsahu a podle dostupnosti jako 

asistence při řešeni krizových situaci jak na území ČR, tak v rámci mezinárodních 

záchranných a humanitárních operací.  

Jde o činnosti vyplývající ze zákonů, které se plánují, připravují a realizují v podobě operací 

pod národním velením. Jsou to tyto operace, zachycené na obrázku:  

 



9 

 

1. Asistenční operace AČR v rámci IZS;  

2. Asistenční operace AČR na podporu PČR;  

3. Operace na obranu vzdušného prostoru ČR;  

4. Operace ke střežení objektů důležitých pro obranu státu  

 

 

Závěr 

         Rostoucí komplexita hrozeb a z nich plynoucích rizik ovlivňuje přímo nebo 

zprostředkovaně zajišťování ochrany obyvatelstva a vyžaduje neustálou pozornost celého 

bezpečnostního systému státu. Hrozby, jejich zdroje a nositelé mají jak státní, tak stále více  

i nestátní a nadnárodní charakter a z toho plynoucí asymetrickou povahu. Zvyšuje se možnost 

jejich šíření z relativně vzdálených oblastí místních či regionálních konfliktů a napětí. 

 

 


